Crux poenitē-  
tiae usq; ad  
mortē durat

Secundo, illud patet etiam in alijs sanctis. Sanctus Augu. Psal. vij. poeniten-  
tiales sibi fecit scribi, & eos cum lachrymis orabat & meditabatur, dicens, Et  
am si episcopus quicumq; iuste uixerit, non debere tamen sine poenitentia de  
hoc mūdo eum discedere. Ita & beatus Bern. agonizans, clamauit. Perditē uis-  
xi; quia tempus perdidit; Nihil habeo, nisi quod scio, quia cor contritū & humi-  
liatum deus non despiciet.

Tertio ratione. Tam diu crux illa poenitentiae debet durare, donec secundū  
Apostolum destruat corpus peccati, & pereat uetustas primi Adā cum sua  
imagine, & perficiatur nouus Adam ad imaginem dei; sed peccatū manet usq;  
ad mortē, licet quotidie minuatur per renouationē mentis de die in diem.

Quarto, saltem poena mortis manet in omnibus; timor etiam mortis, certē  
poena omnium poenarum, & ipsa grauior morte, in plurimis; ut taceā de timo-  
re iudicij & inferni, de tremore conscientiae &c.

CONCLUSIO V.

Papa non uult, nec potest remittere ullas poenas, praeter eas, quas  
uel suo, uel Canonum arbitrio imposuit.

Hāc disputo, & doceri humiliter peto, ut & in praefatiōe rogauit; ita adhuc ro-  
go, manum porrigat qui potest, & mea motiua attendat. Primo colliga-  
mus genera poenarum, quas fideles possunt pati.

Genera poe-  
narū, quas fi-  
deles pati  
possunt.  
Aeterna.

Prima est aeterna, gehenna damnatorum; de qua nihil ad propositū. Certū  
est em̄, quod haec nec in summi, nec infimi Pontificis potestate est, ut omnes  
in tota ecclesia tenent; quā solus deus per remissionē remittit.

Secunda est purgatorij, de qua infra uidebimus in sua conclusione, interim  
accipimus non esse eā in potestate Pontificis, aut ullius hominis.

Purgatorij.

Tertia, Ipsa uoluntaria & euangelica, de qua supra dictum est, quod eā ope  
retur poenitentia spiritualis, secundum illud. j. Corinth. xj. Si nos ipsos iudica-  
remus, non utique iudicaremur a domino. Haec est crux illa & mortificatio  
passionum, ut supra conclu. iij. Cum autem haec sit praepcepta a Christo, & de  
essentia poenitentiae spiritualis, ac omnino de necessitate salutis, nullo mo-  
do est in potestate ullius sacerdotis, neque ut augeat, neque ut minuat.  
Nō em̄ ex arbitrio pendet hominis, sed ex gratia & spiritu, immo haec poe-  
na minus est in potestate Papae, q̄ oēs aliae poenae, cuiuscunq; nominis sunt.  
Siquidē

Voluntaria &  
euangelica.

Siquidem aeternam, purgatoriam, afflictiuam, saltem oratione potest tollere apud deum; sicut potest gratiam iustificantem impetrare peccatori. Hanc autem non potest tollere, nec oratione quidem. Quin potius eam debet impetrare peccatori & imponere, id est impositam nunciare, non minus quam gratiam impetrat; alioquin euacuaret crucem Christi, & reliquias Cananæorum copularet filiis & filiabus suis, & hostes dei (id est, peccata) non occideret ad internitionem. Nisi uideret aliquos nimio feruore plus sese affligere, quam expediret eorum saluti & aliorum necessitati. Tunc non solum remittere, sed prohibere debet, sicut sanctus Paulus Timotheo dicit, Noli adhuc aquam bibere &c.